
ΣΤ΄ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΣΤ1 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΚΑ  Ι  ΔΙΟΙΚ. ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  
Αρ. Πρωτ.: Π15 - 37017

Α Π Ο Φ Α Σ Η

«Προκήρυξη διαγωνισμού για την εισαγωγή είκοσι (20) υποψηφίων Ακολούθων 
Πρεσβείας στη Διπλωματική Ακαδημία του Υπουργείου Εξωτερικών»

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  των  άρθρων  15  και  66  του  Οργανισμού  του  Υπουργείου 
Εξωτερικών, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 3566/2007 «Κύρωση ως 
Κώδικα του "Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών”» (Α΄ 117).

2.  Τη  διάταξη  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  6  του  Π.Δ.  17/1999  «Περί 
οργανώσεως  και  λειτουργίας  της  Διπλωματικής  Ακαδημίας  του  Υπουργείου 
Εξωτερικών» (Α΄ 10).

3. Τη ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2/35/9184/09.04.2012 Απόφαση της Τριμελούς Επιτροπής της 
παραγράφου  1  του  άρθρου  2  της  33/27.12.2006  Πράξης  του  Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα» (Α΄ 
280),  όπως  ισχύει,  η  ισχύς  της  οποίας  παρατάθηκε  με  τις  διατάξεις  της 
35/29.10.2010 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚ 271/Α΄/2011)»,  με θέμα «Έγκριση για την κίνηση 
διαδικασιών πλήρωσης είκοσι (20) οργανικών θέσεων Ακολούθων Πρεσβείας στη 
Διπλωματική Ακαδημία του Υπουργείου Εξωτερικών».

4. Τη  ΔΙΠΠ/Φ.  ΗΛ/30/2607/14.02.2008  Απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών 
«Καθορισμός ανώτατων ορίων ηλικίας πρόσληψης ή διορισμού υπαλλήλων σε 
θέσεις κλάδων του Υπουργείου Εξωτερικών» (Β΄ 265).

5. Τη διάταξη του εδαφίου ε΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του Ν. 2190/1994 
«Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την Επιλογή Προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων 
Διοίκησης» (Α΄ 28), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του Ν. 3812/2009 
(Α΄ 234).

6. Τη διάταξη  της παραγράφου 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο 
του Π.Δ.  63/2005 «Κωδικοποίηση της  νομοθεσίας  για την  Κυβέρνηση και  τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

7. Το  γεγονός  ότι  από  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  της  παρούσας  απόφασης 
προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του  κρατικού  προϋπολογισμού,  η  οποία  θα 
καλυφθεί  με μεταφορά των απαιτούμενων πιστώσεων από τον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Οικονομικών στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, 
αποφασίζουμε:

1. Προκηρύσσεται διαγωνισμός για την εισαγωγή στη Διπλωματική Ακαδημία 
είκοσι (20) υποψηφίων Ακολούθων Πρεσβείας.

1



Ο  διαγωνισμός  θα  διενεργηθεί  στην  Αθήνα,  σε  χώρο  και  ώρα,  που  θα 
εξαρτηθεί από τον αριθμό των αιτήσεων συμμετοχής και θα ανακοινωθεί εγκαίρως, 
με ημερομηνία έναρξης το Σάββατο, 10 Νοεμβρίου 2012.

2. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι, προκειμένου να πραγματοποιηθεί ο διορισμός 
τους, θα πρέπει:

α) Να έχουν την ελληνική ιθαγένεια,
β) να έχουν την υγεία και τη φυσική καταλληλότητα που απαιτείται για την 

εκτέλεση των καθηκόντων των προκηρυσσόμενων θέσεων, 
γ) οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να 

έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές,
δ)  να  μην  έχουν  τα  προβλεπόμενα  στο  άρθρο  66  του  Οργανισμού  του 

Υπουργείου Εξωτερικών κωλύματα διορισμού και
ε) να κατέχουν τους απαιτούμενους τίτλους σπουδών μέχρι την ημερομηνία 

λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. 
Οι προϋποθέσεις  διορισμού πρέπει  να συντρέχουν  τόσο  κατά  το  χρόνο 

λήξης  της  προθεσμίας  υποβολής  των  αιτήσεων  συμμετοχής  όσο  και  κατά  το 
χρόνο του διορισμού. 

3. Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί υποψήφιοι, οι οποίοι: 
α) έχουν γεννηθεί κατά τα έτη 1977 έως και 1991. Για τη συμπλήρωση του 

κατώτατου  ορίου ηλικίας  ως ημέρα γέννησης θεωρείται  η  1η Ιανουαρίου  και  του 
ανώτατου η 31η Δεκεμβρίου. 

β)  κατέχουν  πτυχίο  Ανώτατου  Εκπαιδευτικού  Ιδρύματος  (Α.Ε.Ι.)  της 
ημεδαπής  ή  ισότιμο  της  αλλοδαπής,  αναγνωρισμένο  με  πιστοποιητικό  του 
Διεπιστημονικού  Οργανισμού  Αναγνώρισης  Τίτλων  Ακαδημαϊκών  και 
Πληροφόρησης  (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.)  ή  πράξη  του  Διαπανεπιστημιακού  Κέντρου 
Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών της Αλλοδαπής (ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.). 

4. Τα μαθήματα στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι είναι: 
1. Πρωτεύοντα μαθήματα
α) Ελληνική γλώσσα
β) Γαλλική γλώσσα
γ) Αγγλική γλώσσα
δ) Ελληνική και παγκόσμια διπλωματική ιστορία:
i) από το 1815 μέχρι το 1945 και 
ii) από το 1945 μέχρι σήμερα
ε) Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο
στ) Πολιτική Οικονομία, Δημόσια Οικονομία και Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις
2. Δευτερεύοντα μαθήματα
α) Στοιχεία Διεθνών Σχέσεων
β) Ιστορική, θεσμική και πολιτική διάσταση της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης
γ) Στοιχεία αρχαίου ελληνικού, κλασικού, βυζαντινού και νεοελληνικού πολιτισμού
δ) Παγκόσμια γεωγραφία
ε) Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο
στ) Ναυτικό Δίκαιο
ζ) Χρήση Ηλεκτρονικών Υπολογιστών

3.  Προφορική Δοκιμασία – Συνέντευξη

2



4. Προαιρετικά μαθήματα (οι γλώσσες των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
- πλην αγγλικής και γαλλικής - καθώς και η αραβική, κινεζική, ιαπωνική, ρωσική, 
αλβανική, σερβοκροατική και τουρκική).

Η δοκιμασία στα πρωτεύοντα μαθήματα του διαγωνισμού είναι γραπτή και 
προφορική,  ενώ στα δευτερεύοντα,  εκτός  από τον  ηλεκτρονικό  υπολογιστή,  είναι 
μόνο προφορική.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η υποβολή (αυτοπροσώπως ή 
μέσω τρίτου με σχετική εξουσιοδότηση) ή η αποστολή ταχυδρομικά με συστημένη 
επιστολή  και  την  ένδειξη  «Για  το  διαγωνισμό  των  Ακολούθων»  στο  Υπουργείο 
Εξωτερικών (ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού και Διοικητικής Οργάνωσης, Ακαδημίας 
1, 10671, Αθήνα-γραφείο 208, ώρες 11:00-13:00 καθημερινά, τηλ.: 210-368 1139, 
210-3681138) αίτησης συμμετοχής-υπεύθυνης δήλωσης σε ειδικό έντυπο,  από την 
επομένη της δημοσίευσης της προκήρυξης στο Φ.Ε.Κ. μέχρι και την Τετάρτη, 17 
Οκτωβρίου 2012.

Η εμπρόθεσμη ταχυδρομική αποστολή αποδεικνύεται από τη σφραγίδα του 
ταχυδρομείου.

Η αίτηση συμμετοχής-υπεύθυνη δήλωση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75) και η ανακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων 
επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώσεις.

Με την αίτηση συμμετοχής-υπεύθυνη δήλωση συνυποβάλλονται απαραίτητα 
τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

Α.  πρόσφατη  φωτογραφία  (διαβατηρίου  ή  ταυτότητας) με  αναγραφή  του 
ονοματεπωνύμου και υπογραφή στο πίσω μέρος αυτής,

Β.  επικυρωμένο  φωτοαντίγραφο  των  δύο  όψεων  του  αστυνομικού  δελτίου 
ταυτότητας ή  ελλείψει  ταυτότητας  επικυρωμένο  φωτοαντίγραφο  των  κρίσιμων 
σελίδων  του  διαβατηρίου  (δηλαδή  αυτών  όπου  αναφέρονται  ο  αριθμός  και  τα 
στοιχεία ταυτότητας του κατόχου),

Γ.  το  πρωτότυπο  ή  επικυρωμένο  αντίγραφο  του  πτυχίου  Ανωτάτου 
Πανεπιστημιακού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής και

Δ.  το  πρωτότυπο  ή  επικυρωμένο  φωτοαντίγραφο  του  πιστοποιητικού  του 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή της πράξης του ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. (όπου απαιτείται).

Ο υποψήφιος πρέπει να επισυνάπτει στην αίτηση όλα τα απαιτούμενα από την 
προκήρυξη πιστοποιητικά ή τίτλους σε πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα. Όλα 
τα ανωτέρω δικαιολογητικά, που συνυποβάλλονται με την αίτηση συμμετοχής, 
θα  πρέπει  να  έχουν  εκδοθεί  μέχρι  και  την  τελευταία  ημέρα  της  προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής  και δε γίνονται δεκτά μετά τη λήξη της 
προθεσμίας  υποβολής  των  αιτήσεων. Στα  εκπρόθεσμα  δικαιολογητικά 
περιλαμβάνονται  και  τα  συμπληρωματικά  ή  διευκρινιστικά  εκείνων,  που 
κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής υποβάλλονται και 
επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα.

6. Τα έντυπα της  αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης διανέμονται  από το Κέντρο 
Εξυπηρέτησης  και  Πληροφόρησης  Πολιτών  και  Αποδήμων  (ΚΕΠΠΑ)  του 
Υπουργείου Εξωτερικών (Ακαδημίας 3-στοά Δαβάκη). Οι υποψήφιοι μπορούν επίσης 
να  προμηθεύονται  τα  σχετικά  έντυπα  από  την  ιστοσελίδα  του  Υπουργείου 
Εξωτερικών  (http://www.mfa.gr/dinatotites-epaggelmatikis-stadiodromias-sto-
ypex/diplomatikos-klados/), καθώς και από τα κατά τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

3

http://www.mfa.gr/dinatotites-epaggelmatikis-stadiodromias-sto-ypex/diplomatikos-klados/
http://www.mfa.gr/dinatotites-epaggelmatikis-stadiodromias-sto-ypex/diplomatikos-klados/


7. Για την απόδειξη της συνδρομής των αναφερομένων στην παράγραφο 2 
προσόντων,  οι  υποψήφιοι,  που  θα  περιληφθούν  στον  πίνακα  επιτυχόντων, 
υποχρεούνται  να  προσκομίσουν  στη  Διεύθυνση  Προσωπικού  του  Υπουργείου 
Εξωτερικών εντός τριάντα (30) ημερών από την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α)  πιστοποιητικό  υγείας  και  φυσικής  καταλληλότητας από  την  αρμόδια 
Υγειονομική Επιτροπή του τόπου κατοικίας τους και

β) υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75) περί (μη) παραπομπής σε δίκη 
και περί (μη) άσκησης ποινικής δίωξης.

Σε  περίπτωση  άπρακτης  παρόδου  της  προθεσμίας  δεν  πραγματοποιείται  ο 
διορισμός τους, διαγράφονται από τον οικείο πίνακα και καλούνται για αναπλήρωση 
οι αμέσως επόμενοι. 

8.  Η  Διεύθυνση  Προσωπικού  του  Υπουργείου  Εξωτερικών  προβαίνει  σε 
αυτεπάγγελτη αναζήτηση των κάτωθι πιστοποιητικών των επιτυχόντων υποψηφίων:
α) Αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξεως γέννησης, 
β) πιστοποιητικό γέννησης από το Δήμο εγγραφής,
γ) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ από το αρμόδιο στρατολογικό 
γραφείο,
δ)  αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση. 

9.  Περίληψη  της  Απόφασης  αυτής  να  δημοσιευθεί  με  φροντίδα  του 
Υπουργείου  Εξωτερικών  σε  τέσσερις  (4)  ημερήσιες  πολιτικές  εφημερίδες  της 
πρωτεύουσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2012

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Λ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

4


	ΣΤ΄ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
	ΣΤ1 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
	ΚΑΙ  ΔΙΟΙΚ. ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η
	Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
	4. Τα μαθήματα στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι είναι: 
	Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ
	ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Λ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ






